[image: ]
	[bookmark: _GoBack]PROCESSO
	SICCAU nº 363532/2017

	INTERESSADO
	CEF-CAU/BR, CAUs/UF e IES

	ASSUNTO
	Cadastro de Cursos – Banco de Dados

DELIBERAÇÃO Nº 003/2018 – CEF-CAU/BR
A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/BR, reunida ordinariamente em Brasília-DF, na sede do CAU/BR, nos dias 01 e 02 de fevereiro de 2018, no uso das competências que lhe conferem o art. 99 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando que art. 4º da Lei 12378, de 31 de dezembro de 2010, determina que o CAU/BR organizará e manterá atualizado cadastro nacional das escolas e faculdades de arquitetura e urbanismo, incluindo o currículo de todos os cursos oferecidos e os projetos pedagógicos;
Considerando a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, que institui o e-MEC, sistema eletrônico de fluxo de trabalho e gerenciamento de informações relativas aos processos de regulação da educação superior no sistema federal de educação;
Considerando que o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, em seu art. 72 considera irregularidade administrativa, passíveis de aplicação de penalidades, a prestação de informações falsas ao Ministério da Educação e omissão ou distorção de dados fornecidos aos cadastros e sistemas oficiais da educação superior, especialmente o Cadastro Nacional de Cursos e Instituições de Educação Superior - Cadastro e-MEC; e que conforme art. 103 as IES, independentemente do seu sistema de ensino, manterão seus dados atualizados junto ao Cadastro e-MEC, mantido pelo Ministério da Educação;
Considerando que o CAU/BR possui acesso no sistema e-MEC às informações necessárias para o cálculo da tempestividade do protocolo de reconhecimento dos cursos conforme Acordo de Cooperação Técnica firmado com o MEC;
Considerando as Deliberações 63/2015, 64/2015, 65/2015, 001/2018 e 002/2018 CEF-CAU/BR que aprovam metodologias para Cadastro de Cursos no CAU/BR;
Considerando que o art. 99 do Regimento Interno do CAU/BR, aprovado pela Resolução CAU/BR nº 139/2017, determina que compete a Comissão de Ensino e Formação CEF-CAU/BR propor, apreciar e deliberar sobre atos normativos de ensino e formação referentes ao Cadastro Nacional dos Cursos de Arquitetura e Urbanismo;
Considerando a necessidade de otimização do fluxo de informações no Banco de Dados de cadastro de Cursos da CEF-CAU/BR e a possibilidade de consulta dos CAU/UF a base de dados pública; e
Considerando a necessidade de normatização dos procedimentos de cadastro de cursos e orientação aos CAU/UF até a publicação de Resolução específica de cadastro.
	DELIBERA:

1. Aprovar os campos, critérios de inserção e de disponibilização dos dados dos Cursos de Arquitetura e Urbanismo a serem inseridos no banco de dados do IGEO-CAU/BR, conforme Anexo I desta deliberação;

2. Aprovar, sem prejuízo das atividades executadas via SICCAU, a migração do banco de dados local dos cursos de Arquitetura e Urbanismo para o IGEO-CAU/BR, a ser viabilizada pela Assessoria da CEF-CAU/BR e a CORGEO-CAU/BR;

3. Aprovar que as alterações no Banco de Dados somente poderão ser efetuadas pela Assessoria da CEF-CAU/BR, mediante autorização de usuário específica disponibilizada pela CORGEO-CAU/BR;

4. Solicitar a disponibilização pela CORGEO-CAU/BR de usuário e senha de acesso para consulta aos dados públicos do banco de dados para os CAU/UF, mediante solicitação dos mesmos via GAD direcionado a CORGEO;

5. Que a Assessoria da CEF-CAU/BR proceda, a cada três meses, a extração e conferência dos dados de cursos de Arquitetura e Urbanismo inseridos no e-MEC, informando a CEF-CAU/BR e as CEF-CAU/UF da extinção e da existência de novos cursos;

6. Enviar esta deliberação à Presidência do CAU/BR para conhecimento e tomada das seguintes providências:
a) Informar a Presidência e Comissão de Ensino e Formação dos CAU/UF acerca do conteúdo desta deliberação.
b) Solicitar à CORGEO, via CSC, a cooperação na execução das atividades sob sua competência citadas nos itens anteriores.

Brasília – DF, 02 de fevereiro de 2018.

	Andrea Vilella
Coordenadora

	________________________________________

	Hélio Cavalcanti da Costa Lima
Coordenador-Adjunto

	________________________________________

	Humberto Mauro Andrade Cruz
Membro

	________________________________________

	Joselia da Silva Alves
Membro

	________________________________________

	Juliano Pamplona Ximenes Ponte
Membro

	________________________________________

	Roseana DE Almeida Vasconcelos
Membro
	________________________________________

ANEXO I – Campos, critérios e disponibilização de dados IGEO
[image: ]
[image: ]2

image1.png
PERMITE EM

NOME CAMPO REGRA CAMPO NOME CAMPO ATUAL 'OBSERVACAO
BRANCO?
DADOS GERAIS
[SOMENTE NGMEROS ( PREENCHIDO. [NUMERO GERADO PELO
Numero do Sistema |AUTOMATICAMENTE) NAO |objectid |SISTEMA PARA INDEXACAO
Cédigo da IES MEC [SOMENTE NUMEROS | NAO lies_cdg_mec_ies.
Cédigo Curso MEC [SOMENTE NUMEROS | NAO lies_cdg_mec_curso
Nome da IES. LIVRE NAO lies_nome
igla IES LVRE s es_sigla
Denominagéo Campus LVRE s es_campus
Enderego LIVRE NAO lies_endereco
e FORMATO CEP: 00.000-000 NAO ies_cep
Cidade LIVRE NAO lies_municipio
3 |2 CARACTERES "XX' NAO lies_uf
DROPLIST: "Universidade”, "Centro
Universitario”, "Faculdade",
Organizagio Académica "Instituto", "Outro” NAO lies_org_acad
DROPLIST: "Federal", "Estadual”,
Categoria de Administragio "Municipal", "Privada’, "Outro" NAo es_categ_adm
CNP) (do curso) FORMATO CNPJ: 00.000.000/0000-00__|SIM es_cnp)
Mantenedora LVRE s [mantenedora_nome
DADOS DO COORDENADOR
Nome do Coordenador LVRE [sim [coordenador_nome
|0CULTO PARA CONSULTA
CPF Coordenador FORMATO CPF: 000.000.000-00 s |coordenador_cof EXTERNA
|0CULTO PARA CONSULTA
E-mail Coordenador uvRe s |coordenador_email EXTERNA
|0CULTO PARA CONSULTA
E-mail Coordenagio uvRe s novo EXTERNA
|0CULTO PARA CONSULTA
DDD Fone Coordenagio |2 cARACTERES "00' s |coordenador_ddd EXTERNA
|0CULTO PARA CONSULTA
Fone Coordenagio Curso |SOMENTE NUMEROS s |coordenador_telefone EXTERNA
|0CULTO PARA CONSULTA
Registro no CAU uvRe s |coordenador_registro EXTERNA
|0CULTO PARA CONSULTA
Nimero do RRT Cargo e Fungio __|SOMENTE NOMEROS s |coordenador_rrt EXTERNA
Data Cadastro Coordenador DATA s |coordenador_data_cadastro
|0CULTO PARA CONSULTA
Pendencia Coordenador uvRe s |coordenador_rrt_pendencia__|externa
DADOS DO CURSO
DROPLIST: "Pendente Andlise”,
“Cadastrado”, "Nao Cadastrado”,
uagio do Curso "Extinto/Suspenso"” NAO |curso_situacao
Data Cadastro Curso DATA s lcurso_data_cadastro
[curso_pendentias_cadastro_cu |OCULTO PARA CONSULTA
Pendén uvRe s rs0 EXTERNA
DROPLIST: "Anual’, "Semestral",
Regime “outro” NAo lcurso_regime
Regime Quantidade |2 CARACTERES "00" NAO |complementar._regime.
Horas Aula |SOMENTE NUMEROS NAO Inovo
Quantidade Vagas Autorizadas [SOMENTE NUMEROS | NAO |curso_vagas_autorizadas
Ano Ultimo PPC apresentado____|SOMENTE NUMEROS "0000" s novo
cpc 2011 DE1AS s Jcurso_cpe_2011
cpc 2014 DE1AS s novo
DE1AS s novo
do curso no E-MEC__[DATA NAO Inovo
Ato de Autorizagio LIVRE NAO INnovo
Ano Autorizagio [SOMENTE NUMEROS "0000" NAO INnovo
DROPLIST: "Pendente Andlise”,
“Tempestivo", "Intempestivo’, "Curso
Protocolo de Reconhecimento _|reconhecido” NEO INovo
Portaria de Reconhecimento LVRE s novo
Ano Reconhecimento [SOMENTE NGMEROS "0000" s novo
Ultima Renovagio de
Reconhecimento uvRe s novo
Ano iltima Renovagao de
Reconhecimento |SOMENTE NUMEROS "0000" s novo
Deliberagio CEF-CAU/BR LVRE s [vovo
IMPORTAGAO DE EGRESSOS
[DROPLIST: "Pendente de Andlise”,
Importagio de Egressos. "Autorizado”, "N3o Autorizado” NAO \lista_egressos_situacao
Listas Inseridas (Total) [SOMENTE NUMEROS s novo
lista_egressos_data_importaca |OCULTO PARA CONSULTA
istas Importadas (Datas) uvRe s o EXTERNA
|0CULTO PARA CONSULTA
tas Ndo Importadas (Datas) __|UVRE s lista_egressos_fase_analise __|EXTERNA
Total de Egressos Importados ___|SOMENTE NUMEROS s Jista_egressos_importados
"OBSERVAGOES GERAIS
[0CULTO PARA CONSULTA
Observagbes uvRe s lobservacoes EXTERNA
Ultima Atualizagio DATA NAO data_cadastro

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL _ .
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

Comissao de Ensino e Formacao

image3.jpeg
Setor Comercial Sul (5CS), Quadra 2, Bloco C - Ed. Serra Dourada, Salas 401 a 409 | CEP: 70.300-902 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3204-9500
www.caubr.gov.br